Vsurarius manfestus primò est is, qui est notorius notorietate iuris: puta quia conuictus vel condemnatus de vsuris, vel sponte confessus coram Iudice: secundū si extrā iudicialeter. secundò, est is, qui est notorius notorietate facti: puta quia tenet imensam paratam, vel domi omnibus volentibus dat pecuniam, vel alia ad vsuram. tertio, is dicitur vsurarius publicus, qui publicè vendit rem ad tempus plus, quam ad numeratum vendi potest pretio rigido.

ac summo, & tales licet in vita non fuerint declarati vsurarij : nihilominus post mortem possunt fieri probationes ad declarandum, quod erant manifesti vsurarij dum viuerent.

Pœna vsurariorum manifestorum secundum iura, est multiplex: prima est, quod tales sunt infames infamia iuris. secunda est, quod ad communionem sacram, id est, ad susceptionem corporis Christi non sunt admittenda. tercia est, quod ad oblationem Altaris non admittuntur, & Sacerdos, qui eos ad huiuscmodi recipit, ipso iure est suspensus ab officio. quarta est, quod nisi satisfecerint, priuantur sepultura ecclesiastica, & hodie sepelientes tales, sunt excommunicati, quas pœnas vsurarij manifesti ipso iure incurunt, nec requiritur hominis sententia. quinta est, quod non recipiuntur ad beneficium absolutionis à suis peccatis donec de vsuris fuerit secundum facultatem eorum pleniū satisfactum. sexta est, q nullus debet interessere eorum testamens, nisi satisfaciant. septima est, quod eorum testamenta sunt nulla ipso iure, nisi satisfecerint. Octaua est, quod si vsurarius alteri soluit vsuras, repetere non potest, nisi prius ipse restituat, quas extor-

extorsit, vel ille, cuius haeres est. nona pœna vsurariorum manifestorum, secundum omnes Doctores, est, quod ad modum raptorum, & furum tenentur restituere, non solùm receptam rem pro vsuris, sed & fructus perceptos, & qui percipi potuerunt à vero domino.

DE VSUFRUCTU VICTIV.

VSUFRUCTUS communiter à Doctribus sic definitur, est ius vtendi & fruendi rebus alienis, salua illarum substantia, proinde Vsufuctuaribus ab Emphyteota in hoc differt, quod ille utile dominium, iste autem solum ius vtendi, & fruendi habet. Vsufuctus propriè est de rebus quæ vsu non consumuntur, licet utilitatis causa receptū sit, ut etiam in rebus quæ vsu consumuntur, puta in pecunia, vino, frumento, & similibus constituatur, sicut passim sit, & obseruatur.

Vsufuctarius generaliter, nisi Testator aliter expressè disposuerit, teneatur præstare cautionem, quod reb. quæ vsu non consumuntur sibi relictis vteret, salua illarum substantia arbitrio boni viri, hoc est, sicut quilibet vir bonus re propria vtitur, ac fruitur, in re-

bus verò quæ vsu consumuntur potest exigi cautio de his exhibendis in eadem qualitate, vel ad aestimationem bonorum virorum, quæ quidem aestimatio ad ea quæ vsu minuuntur, non se extendit, quia esset praediticium vsu fructuario, sed duntaxat ad ea quæ vsu consumuntur, extenditur.

Cautio non est de substantia vsusfructus respectu rerum, quæ vsu consumuntur, quia in multis casibus vsusfructus sine cautione consistit, sed respectu reium, quæ vsu non consumuntur, cautio est de substantia vsusfructus: Vnde Vsufructarius si cautionem non praesticit malitiosè cum sciret se obligatum, tenetur fructus restituere tanquam indebitè perceptos: At si cautio non fuit petita, fructusque sciente, & tollerante proprietario accepit, eo causa ad restitutionem fructuum sit perceptorum non tenetur: secus si proprietario ignorante, tunc non esset tutus inconscientia. Nota quod secundum Doctores Testator potest remittere ne cautio praestetur in rebus quæ vsu consumuntur, in alijs verò non, quia sic materia delinquendi, uti afferunt daretur.

Vsufructarius omnium bonorum ad multa tenetur, & in specie, primo te-

netur

netur ad omnes expensas in re vsufructuaria reficienda necessarias. Secundo tenetur collectas, & alia onera solvere, quæ debentur pro fructibus percipientis, tertio Vsufructarius omniam bonorum secundum Direct. de mente Host. tenetur æs alienum solvere, & legata adimplere de ipsis bonis, vel renunciare legato vsusfructus si inde se grauatum sentiret, intellige si Testator reliquit ei verum, & plenum vsumfructum omnium bonorum suorum: secus autem sacerdarum rerum sit ipsis relietus vsusfructus.

Vsusfructus multis modis amittitur. Primo propter mortem vsusfructuarum: verum si vsusfructus legatus fuerit Vniuersitati, sive Civitati, tunc durabit spacio centum annorum, nisi aliqua clausula sit in contrarium, testamento sive codicillo, inserta. Secundo per maximam, & medium capitalis diminutionem, non autem per minimam, & quando hoc modo perdiuit, si vsusfructuarius erat filius revertitur ad patrem, si seruus, ad dominum, si pater, vel alius ad filium, aut hæredem eius, & non ad proprietarium transit. intellige quamdiu viuet ille, cui vsusfructus fuerat legatus. Tertio si res perierit in qua vsusfructus

fructus erat constitutus. quarto amittitur vsufructus per non usum, eo modo quo etiam dominium rei perditur: vt per præscriptionem, nempe spatio decem annorum inter præsentes, & spatio uiginti annorum inter absentes: sufficit tamen quod Vsufructarius re sibi relicta per alium utatur.

Si Testator reliquit uxori sua uerū, & plenum usumfructum omnium bonorum suorum quamdiu uidualem uitam duxerit, uel sine hac clausula, eo causa etiam frumenta, & alia usu consumptibilia ei cedunt: quinimo, & laudem recipere poterit, nec per hoc uidetur, quod conditio hæredis deterior fiat, sicut nec Ecclesiæ, si Prælatus beneficia uacantia conferat, uel electos confirinet, cum talia ad manus suas retinere nequeat. Quid si Testator dicat relinquo uxorem meam dominam, & usufructuarium omnium bonorum meorum? Respondeo, quod illud uerbum domina, ad euitandum repugnantiam ipsorum terminorum, non importat dominium bonorum, sed præeminentiam quandam in domo, sicut erat ante mortem Viri:communi enim usu loquendi uxores dicuntur dominæ dominus: Quod si habeatur in legato usus-

fructus, relinquo uxorem meam usufructuarium omnium bonorum extatibus filijs, si filij præmoriuntur, habebit usumfructum, nihilominus omniū bonorum, imo tunc sicut multi tenent, erit & est proprietaria. Verum in hac materia tenori ipsius legati usufructus, nec non dispositioni Testatoris iuribus consonæ, standum est, & iuxta eam per omnia se dirigere oportet, nisi sacris legibus, aut rationi repugnet.

DE V X O R E.

Nomine uxoris in fauorabilibus uenit mulier, quæ contraxit per uerba de præsenti, licet Matrimonium nondum consummatum sit: in odiosis uero uenit illa sola, quæ Matrimonium consummauit, & de iure uxor est sub potestate uiri, ad Ephes. 5. Mulieres uiris suis subditæ sint. Verum ut notat Panormitanus, maritus non habet in uxorem potestatem ordinariam, potest tamen eam castigare, & uerberare moderate, uel ut inquit Hostien. ex magna causa, & uerberatione leui: Vnde uir sine causa, uel grauiter uerberans uxorem, punitur ad dandum ei tertiam partem donationis propter nuptias.

Vir si inuenit vxorem in adulterij, & occidit illam, secundum ius ciuile, nullam incurrit pœnam: secundum legem diuinam, quæ dicit Exo. 20. Non occides, ideo non licet. Vtrum vxor teneatur laborare pro viro? Respondeo si habet sufficientem dotem pro oneribus supportandis, non tenetur, & vir in tali casu non potest eam compellere ad laborandum subtrahendo alimenta: vnde sequitur, q̄ sibi poterit laborare, deducit tamen obsequijs communibus pertinentibus ad gubernationē domus, ex quo vxor, secundam communem opinionē Doctorū, tenetur ad omnia obsequia mariti, puta custodiendo bona eius, patando cibos, lavando, & his similia. Quod si dotem sufficientem non habet, eo casu debet laborare viro pro oneribus supportandis, & si nollet, eo casu vir potest illi aliter entia denegare.

Vxor tenetur sequi virum, si tū: se domicilium, nisi præcessuerit pactum de non transferrendo domicilio. Quinimò etiam pacto non obstante, si aliqua necessitas aduenierit, puta infirmitas, vel capitalis iniuricia, eo casu vxor tenetur se q̄si virum: Si verò domicilium non transfertur, non tenetur eū se-

sequi. Similiter non tenetur, si maritus est vagabundus, nisi cum eo contraxerit, sciens ipsum esse vagabundum, hoc tamen totum, vt notant Doctores, limitandum est, tenetur eum sequi, quando ex causa honesta transfert domicilium, secus si ex causa in honesta, vel si veller eam trahere ad peccatum, vel immineret sibi periculum vitæ, eo casu non tenetur eum sequi, minus quò ad hoc illi obedire.

Vxor potest agere ad restitutionem dotis viuente marito, vt quando vir eius incipit male, vt substantia sua, vel quando proper maleficia, & crimina propria exulat à patria sua, praesertim cum ad distractionem, & dissipacionem bonorum peruenitur. Quinimo eo casu secundum aliquos posset etiam petere donationem factam propter nuptias, at multi quo ad prædictam donationem contrarium tenent.

Item in causa diuortij, hoc est quando matrimonium venit separandum quo ad thorum, tunc vxor potest agere ad restitutionem dotis, & etiam donationem factam propter nuptias, petere: multæ autem ponuntur cause, quibus vxor à viro quo ad thorum, iudicio Ecclesiæ separari potest, puta si est fur,

sur,uel latro , si adulterium commisit , & alijs de causis in iure expressis , quas omnes hic recensere , non est opus .

Quare quilibet iuxta Apostoli admonitionem , cognoscat uas suū quod possidet , in sanctificationem , curenq; coniuges perpetuo indissolubiliq; matrimonij nexu uincti , ut se inuicem diligent , sicut Christus dilexit Ecclesiam , qui seipsum tradidit pro ea : Sacramentum enim hoc magnum est , sicut docet idem Apost. ad Ephes. 5. in Christo , & in Ecclesia .

AEc sunt pie lector , quæ nobis circa hanc doctrinam de Casibus conscientiæ dictam , ordine alphabetico dispositam , sentienda , tenenda , & obseruanda censuimus , ac censemus : saluis per omnia iudicio , & Censura sanctæ Matris Ecclesiæ , cui nos semper subiçimus . Perlege igitur , candido atque Christiano animo contenta in hoc opusculo , & si rem uotis parem fecimus , omnipotenti Deo , à quo omne bonum , gratiæ referantur ; fin autem , da ueniam : quod enim pro nostra mediocritate præstare potuimus , præstitionis , & quod longo studio , uigilijs , atque

que labore comparauimus , alijs syncere , & charitatiuè communicare uolui-
mus . Bene uale , & si hanc materiam fu-
sius habere cupis , uideas D. Thomam
Aquin . 2.2. item 3. part. & in Quolib.
pro rerum qualitate de quibus agitur .
Insuper summas iam pridem publicæ
utilitatis causa in lucem datas , nempe
Pisanel. Anton. Angel. Rosel. Syluest.
Tabien. Supplen. Didac. Couartuias à
leyua. Martin Nauarr. & Io. Bernard.
Diaz in sua pract. crim. can. quos Au-
thores , & alios multos in editione